
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012

Servidor(es):
571760073/DENISE DE SOUZA MATOS (Agente de fi sc. transito) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
572002291/EDSON ITAMAR BARRADAS DA SILVA (Agente 
de fi sc. transito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
06/01/2013
571986181/EDUARDO VALÉRIO AMARAL CAVALCANTE (Agente 
de fi sc. transito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
06/01/2013
572019661/GLEYDSON MONÇÃO ARAÚJO (Ag.fi sc.transito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
571982791/IVAN LUIS DA CONCEIÇAO JASTER (Agente de fi sc. 
transito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
572002261/JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA (Agente de 
fi sc. transito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
06/01/2013
572094492/JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO (Agente de fi sc. 
transito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
572016682/LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA (Agente de fi sc. 
transito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
572149571/LUIZ VINÍCIUS MOREIRA DE ABREU (Agente de 
fi sc. transito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
06/01/2013
572263701/MARIA DA SILVA SOUSA (Ag. transito) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
572276201/PAULO ROBERTO CARNEIRO BARROSO (Agente 
de fi sc. transito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
06/01/2013
572036001/RICARDO PEIXOTO MENDES (Agente fi sc. transito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
572003571/ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO DANTAS 
(Agente de fi scalização ) / 11.5 diárias (Completa) / de 
26/12/2012 a 06/01/2013
572052741/SANDRO FELIX BRASIL (Agente de fi sc. transito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013
541957382/WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS 
(Agente de fi sc. transito) / 11.5 diárias (Completa) / de 
26/12/2012 a 06/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471291
PORTARIA Nº 3827/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 019/2012 – datado de 
04 de dezembro de 2012, da lavra da Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela PORTARIA 
N° 3246/2012-DG/CORREGEDORIA, solicitando a prorrogação 
do prazo por mais 60 (sessenta) dias para prosseguimento da 
instrução processual e elaboração do relatório conclusivo;
CONSIDERANDO os termos do art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
Art. 1º PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo prevista 
no artigo 3º, da Portaria nº 3246/2012-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE nº 32.261, de 16.10.2012, para conclusão dos 
trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 04 de dezembro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471489

PORTARIA: 3911/2012
Objetivo: A fi m de apoiar a Gerencia de Operações e Fiscalização 
de Trânsito das Ciretrans A, na coordenação e avaliação das 
equipes de agentes trãnsito, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572052161/ILMAR ANAISY ARAÚJO BORGES (Agente de 
fi sc. transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
02/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471494

PORTARIA: 3912/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, atendendo a programação da DTO, no 
referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572275941/ALCIR FERREIRA QUADROS (Agente de fi sc. transito) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 02/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471497

PORTARIA: 3913/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar os trabalhos que serão realizados 
pelos agentes de fi scalização de trânsito, no referido municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555892152/ALAN HEBERTH SILVA DOS SANTOS (Gerente) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471511

PORTARIA: 3914/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infraçoes de 
transito, bem como a segurança e a fl uidez do transito nas vias 
locais, Operação fi m de ano, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572004731/BENEDITO CLÁUDIO SILVA (Agente de fi sc. transito) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 02/01/2013
555866724/BRENO LEONARDO ARAUJO BARBOSA (Agente 
de fi sc. transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
02/01/2013
572289501/KELLY MAIA SANTANA (Agente de fi sc. transito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 02/01/2013
56387041/LÍCIA MARIA DOS SANTOS FREIRE (Agente de 
fi sc. transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
02/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471517

PORTARIA: 3915/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, atendendo a Programação da DTO, no 
referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572018781/ÁLVARO JOSÉ DA SILVA (Agente de fi sc. transito) / 
9.5 diárias (Completa) / de 24/12/2012 a 02/01/2013
572057741/RAONI DANIEL DIAS DA SILVA (Agente de 
fi sc. transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 24/12/2012 a 
02/01/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471522

PORTARIA: 3916/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, cumprindo o cronograma da DTO, no 
referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52126502/CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA (Agente de fi sc. 
transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 02/01/2013
572020041/MARCO ANTONIO CARVALHO QUARESMA (Agente 
de fi sc. transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
02/01/2013
572020901/PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA (Agente 
de fi sc. transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
02/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
EXTRATOS DE PORTARIAS CGP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471534
PORTARIA Nº 3966/2012-DG/CGP DE 12.12.2012

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato de Trabalho da servidora 
BRUNA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO THOMAZ, na função 
de Assistente Administrativo, fi rmado com este Departamento 
em 13.11.2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.279, 
de 13.11.2012, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3932/2012-DAF/CGP DE 06.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2866/2012-DAF/CGP, que concedeu 
trinta (30) dias de FÉRIAS, ao servidor José Maria Valente, 
Administrador, lotado na Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno, o período concessivo da mesma, onde se lê de 03.09 
a 02.10.2012, leia-se de 05.09 a 04.10.2012, referentes ao 
exercício 13.07.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3940/2012-DAF/CGP DE 06.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
134387A/1, de 22.11.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marinete Pantoja Dias, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3266028/1, que se encontra à disposição 
da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, cem (100) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 18.09 a 
26.12.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3939/2012-DAF/CGP DE 06.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
134879A/1, de 03.12.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Alexandre Caetano de Sousa, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209138/1, noventa 
(90) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
22.11.2012 a 19.02.2013.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3938/2012-DAF/CGP DE 06.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
134454A/1, de 23.11.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Elizabeth Hatherly Galvão, Analista de Trânsito: 
Psicóloga, matrícula 57193149/1, lotada na Gerência de 
Benefícios e Assistência Social, por noventa (90) dias no período 
de 09.11.2012 a 06.02.2013.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3937/2012-DAF/CGP DE 06.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
134495A/1, de 26.11.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Francilene Maciel da Silva, Assistente de Trânsito, 
matrícula 80845532/1, lotada no Posto Avançado, por dezessete 
(17) dias no período de 17.11 a 03.12.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3936/2012-DAF/CGP DE 06.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
134656A/1, de 28.11.2012.
R E S O L V E:


